
Číslo: 2 Pv 583/14/6609 Rimavská Sobota, 22.09.2015
EEČ : 2-49-99-2015

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX
Trestný čin: Prečin Nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1

Trestného zákona číslo 300/2005 Zbierky zákonov v znení zákona
číslo 1/2014 Zbierky zákonov

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry XXXXX

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 písmeno e
Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného

XXXXX, rodné číslo: XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX XXXXX, Slovensko
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- Prečin Nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona číslo
300/2005 Zbierky zákonov v znení zákona číslo 1/2014 Zbierky zákonov

na tom skutkovom základe, že:

Od decembra 2013 do júna 2014 v XXXXX ako splnomocnenec spoločnosti XXXXX
neuhradil na účet Sociálnej poisťovne, pobočka XXXXX poistné na sociálne
poistenie a príspevky na starobné dôchodkové sporenie za zamestnancov v celkovej
výške 13 956, 95 € splatné do 31.07.2014 a v období január 2014, február 2014
a máj 2014 za zamestnancov s nepravidelným príjmom vo výške 256,51 € splatné do
09.06.2014, čím spôsobil Sociálnej poisťovni, pobočka XXXXX škodu vo výške
14 213,46 €.

lebo zanikla trestnosť činu

Okresná prokuratúra Rimavská Sobota

Jesenského 1, 979 80 Rimavská Sobota 1



Odôvodnenie:

Uznesením povereného príslušníka OO PZ XXXXX sp.zn. ORP-787/HN-RS-2014
z 19.05.2015 bolo vznesené obvinenie XXXXX pre prečin nezaplatenia dane
a poistného podľa § 278 ods. 1 Tr. zákona preto, že od decembra 2013 do júna 2014
XXXXX ako splnomocnenec spoločnosti XXXXX XXXXX neuhradil na účet Sociálnej
poisťovne, pobočka XXXXX poistné na sociálne poistenie a príspevky na starobné
dôchodkové sporenie za zamestnancov v celkovej výške 13 956, 95 € splatné do
31.07.2014 a v období január 2014, február 2014 a máj 2014 za zamestnancov
s nepravidelným príjmom vo výške 256,51 € splatné do 09.06.2014, čím spôsobil
Sociálnej poisťovni, pobočka XXXXX škodu vo výške 14 213,46 €.

Obv. Ing. XXXXX pri výsluchu do zápisnice o výsluchu obvineného uviedol, že
uznesenie o vznesení obvinenia je pravdivé, pričom k nezaplateniu odvodov nedošlo
úmyselným konaním, lebo peniaze, ktoré prišli zo zdravotných poisťovní sa použili
na platy zamestnancov a lieky a na iné dôležitejšie veci súvisiace s chodom
nemocnice. Pri výsluchu potvrdil, že tento dlh spoločnosť XXXXX uhradí do konca
augusta 2015 vo výške 14 213, 46 €.

Vo veci bola tiež vypočutá ako svedkyňa za poškodenú stranu XXXXX, ktorá
potvrdila, že podľa mesačných výkazov na sociálne poistenie a príspevky na
starobné dôchodkové sporenie mala spoločnosť XXXXX XXXXX za obdobie od
decembra 2013 do júna 2014 za zamestnancov s pravidelným príjmom uhradiť
13 956,95 € a za zamestnancov s nepravidelným príjmom za obdobie január 2014,
február 2014 a máj 2014 256,51 €, čiže celkom mala na účet pobočky Sociálnej
poisťovne XXXXX uhradiť 14 213,46 €. K tomuto zároveň svedkyňa predložila
listinné dôkazy.

Vo veci bol vypracovaný znalecký posudok spoločnosťou XXXXX XXXXX,
z odboru ekonomiky. Zo znaleckého posudku vyplýva, že podľa predložených
dokladov XXXXX disponovala v čase splatnosti odvodov do Sociálnej poisťovne
XXXXX s dostatkom finančných prostriedkov na úhradu odvodov za zamestnávateľa
v pokladni a na bankových účtoch.

Po skončení vyšetrovania bol dňa 09.09.2015 Ing. XXXXX predvolaný
k oboznamovaniu s výsledkami vyšetrovania, pričom tento sa oboznamovania
nezúčastnil. Následne toho istého dňa poverený príslušník OO PZ XXXXX predložil
vyšetrovací spis na Okresnú prokuratúru XXXXX s návrhom na podanie obžaloby.

Dňa 11.09.2015 poverený príslušník predložil na Okresnú prokuratúru
v XXXXX potvrdenie o vykonaní úhrady Sociálnej poisťovne, pobočka XXXXX,
z ktorého vyplýva, že XXXXX uhradila dňa 09.09.2015 dlžnú sumu 14 213,46 €,
ktoré bolo predmetom trestného konania na základe trestného oznámenia
z 15.08.2014. Z uvedeného teda vyplýva, že dlžná suma bola v celom rozsahu
uhradená.

Podľa § 86 písm. e) Tr. zákona, trestnosť trestného činu zaniká, ak ide
o trestný čin nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 Tr. zákona, ak splatná daň
a jej príslušenstvo alebo poistné boli dodatočne zaplatené najneskôr v nasledujúci
deň po dni, keď sa páchateľ po skončení jeho vyšetrovania mohol oboznámiť s jeho
výsledkami.

Nakoľko je nepochybne preukázané, že celá suma, ktorá bola predmetom
trestného stíhania pre prečin nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1 Tr.
zákona bola uhradená, bolo potrebné trestné stíhanie proti obv. XXXXX zastaviť
podľa § 215 ods. 1 písm. h) Tr. poriadku, lebo zanikla trestnosť činu.

Z uvedených dôvodov som rozhodol tak, ako je vo výrokovej časti tohto



uznesenia uvedené.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať do troch dní
od jeho oznámenia na Okresnú prokuratúru v Rimavskej Sobote. O 
sťažnosti bude rozhodovať prokurátor Krajskej prokuratúry v Banskej Bystrici.
Sťažnosť má odkladný účinok.)

JUDr. Ladislav Šupena
prokurátor


